Дело № 1-24/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 августа 2017 года п.Максатиха

Максатихинский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Куликовой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Образцове Т.К., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Максатихинского района Свистуновой О.А., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Завьялова А.Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 24.01.2017 Максатихинским районным судом Тверской области по ст. 306 ч. 1 УК РФ к 400 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно приобрел на 

<

адрес>, точный адрес следствием не установлен, для собственного потребления у неустановленного следствием лица наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 4,1 грамма, что в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями, относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство-гашиш, общей массой не менее 4,1 грамма, ФИО2 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ разделил на две части массой не менее 0,9 грамма и массой не менее 3,2 грамма и незаконно, без цели сбыта, в целях личного потребления, хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак /№/, на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Бежецкий» в ходе протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из салона автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак /№/, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак /№/, расположенном на парковке 

<

адрес>, передал, и таким образом, сбыл за 1000 рублей 00 копеек, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,9 грамма гражданину «ФИО1».

ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - гашиш, массой 3,2 грамма, что в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями, относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, было изъято сотрудниками МО МВД России «Бежецкий» в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак /№/, принадлежащем ФИО2, находящемуся по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства - гашиш, массой 4,1 грамма, что относится к значительному размеру.

Он же, ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем последнему, расположенном на парковке 

<

адрес>, точный адрес следствием не установлен, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личного обогащения гражданину «ФИО1», являющемуся участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Действуя согласно преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день и время, ФИО2, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованным по адресу: 

<

адрес>, точный адрес следствием не установлен, без соответствующего разрешения в нарушение требований ст.ст. 5,8,14,23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», передал, и таким образом, сбыл за 1000 рублей 00 копеек, наркотическое средство - гашиш, массой 0,9 грамма, что в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, гражданину «ФИО1», являющемуся участником оперативно-розыскного

мероприятия «проверочная закупка».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ гражданин «ФИО1», в период времени 

<

данные изъяты>, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам ГКОН МО МВД России «Бежецкий» приобретенное им в вышеуказанный период времени у ФИО2, наркотическое средство - гашиш массой 0,9 грамма, которое было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, массой 0,9 грамма гражданину «ФИО1».

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Также в судебном заседании установлено, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Завьялов А.Г., а также государственный обвинитель Свистунова О.А. не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Учитывая, что все предусмотренные ст.314 УПК РФ условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу соблюдены, суд в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимому наказания, не превышающего две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; а также незаконный сбыт наркотических средств.

Оснований для прекращения уголовного дела в судебном заседании не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает, что последний имеет молодой возраст, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее привлекался к административной ответственности, совершил умышленные преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, в период отбытия наказания, назначенного по приговору Максатихинского районного суда Тверской области от 24.01.2017 года

Принимая во внимание характер содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд в соответствии со ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом суд применяет положения ч. 1 

ст. 56 УК РФ, которая не запрещает назначать наказание в виде лишения свободы лицу, совершившему преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, наличие исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, а также оснований для назначения иного, более мягкого наказания, суд не усматривает. 

При этом с учетом всех обстоятельств дела, а также личности подсудимого, суд считает необходимым применить в отношении последнего дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая, что совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для решения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО2 вышеуказанного преступления, на менее тяжкую.

Местом отбывания ФИО2 наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, к которым суд в соответствии со ст.131 УПК РФ относит средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому, взысканию с ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком на 4 (четыре) года 5 (пять) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 7 (семь) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Максатихинского районного суда Тверской области от 24 января 2017 года, из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 7 (семь) месяцев 20 (двадцать) дней с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На период ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства, пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, определяемого местом регистрации (жительства либо пребывания), без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в день, установленный этим органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 15 августа 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 15 июня 2017 года по 15 августа 2017 г., а также время задержания с 14 июня 2017 года по 15 июня 2017 г. 

Вещественные доказательства:

- вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством -гашиш, массой 0,6 г.; вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством -гашиш, массой 3, 0 г.; металлическую трубку, упакованные в два пакета для вещественных доказательств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бежецкий» уничтожить;

- CD-R диск с записью разговора полученного ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 06.06.2017 оставить в материалах уголовного дела

- автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак /№/, хранящийся на территории ФИО3 МО МВД России «Бежецкий» передать законному владельцу или его доверенному лицу. 

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе следствия принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Максатихинский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в соответствии с которой данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно: в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий